



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

**ATA DA REUNIÃO DE PROSSEGUIMENTO – CARTA CONVITE N°
01/2021-PMU**

Às 09h:00min. horas do dia 06 de agosto de 2021, na Sala de reuniões do Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal de Ulianópolis/PA, situada na sede do Município, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designada pelo Decreto Municipal nº 304/2021-PMU, para o prosseguimento dos trabalhos da licitação modalidade Carta-Convite tomada pelo nº-01/2019, Processo Administrativo nº 05/2021 –SEMAF, objetivando a **AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO NOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL**. Sob a presidência do senhor Solimar Sousa Silva, estando presentes os membros da Comissão Permanente de Licitação senhores João Paulo Ramos de Jesus e Kleverton de Sousa Farias. Nos termos da Ata da Reunião de Abertura – CARTA CONVITE N° 01/2021, os Participantes foram devidamente Convocados/Intimados. Acompanham a presente sessão as seguintes empresas interessadas no certame:

| ORDEM | LICITANTE | CNPJ/MF | REPRESENTANTE | CPF/MF |
|-------|--------------------------------------|--------------------|--------------------------------|----------------|
| 01 | SALVADOR AUTO PEÇAS LTDA – EPP | 07.874.399/0001-89 | IRINEIA RODRIGUES SALVADOR | 271.227.432-68 |
| 02 | J H B SILVA – ME | 05.879.650/0001-72 | JOSÉ HUMBERTO BRITO SILVA | 463.330.612-04 |
| 03 | DOMINGOS COSTA GONÇALVES FILHO – EPP | 14.878.674/0001/06 | DOMINGOS COSTA GONÇALVES FILHO | 427.022.322-72 |

Em seguida, o senhor Presidente retomou a análise e o julgamento da PRIMEIRA FASE, que foi realizada com base na apresentação dos novos documentos apresentados pelas Licitantes. Foi solicitado aos representantes das Licitantes que visassem toda a documentação. Passou-se assim, para a análise da documentação por parte da Comissão, que declarou a concluída. Constatou-se que todas as empresas foram habilitadas. Dada a palavra aos representantes, não apresentaram qualquer manifestação ou impugnação quanto aos documentos vistos, momento em que renunciaram o prazo legal de recurso a que têm direito a esta fase. Prosseguindo a sessão, procedeu-se a análise referente à inviolabilidade do involucro contendo o envelope nº 02- Proposta Financeira das empresas participantes que estavam de posse da CPL. SEGUNDA FASE – ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS FINANCEIRA: Os envelopes das propostas de preço foram abertos e foram lidas em voz alta pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, o qual as rubricou juntamente com os demais membros da CPL e as repassaram para análise e assinatura dos representantes. As propostas de preços dos proponentes habilitados na PRIMEIRA FASE foram apresentadas conforme a tabela abaixo:

| Item | Especificações | Unid. | Qte. | TABELA COMPARATIVA DE VALORES | | | | | |
|------|---|--------|------|-------------------------------|------------------|--------------------------------------|------------------|--------------------------------|------------------|
| | | | | J H B SILVA – ME | | DOMINGOS COSTA GONÇALVES FILHO – EPP | | SALVADOR AUTO PEÇAS LTDA – EPP | |
| | | | | Vlr. Unit. (R\$) | Vlr. Total (R\$) | Vlr. Unit. (R\$) | Vlr. Total (R\$) | Vlr. Unit. (R\$) | Vlr. Total (R\$) |
| 1 | Lixa d'água nº 80, Folhas 225x275mm | Fls. | 10 | 6,00 | 60,00 | 6,25 | 62,50 | 7,85 | 78,50 |
| 2 | Silicone Plus Mega Black, bisnaga com 85g | Unid | 10 | 78,00 | 780,00 | 78,50 | 785,00 | 87,00 | 870,00 |
| 3 | Limpa diferencial 300ml: | Frasco | 05 | 32,30 | 161,50 | 32,60 | 163,00 | 38,00 | 190,00 |



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
CNPJ/MF 83.334.672/0001-60



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

| | Desengripante 193g | | | | | | | | |
|----|---|--------|----|----------|-----------|----------|-----------|----------|-----------|
| 4 | Óleo 85w140, Balde 20 lts - diferencial | Unid | 03 | 602,00 | 1.806,00 | 608,00 | 1824,00 | 670,00 | 2010,00 |
| 5 | Óleo atfypf 1lt, Óleo Hidráulico | Litro | 10 | 36,20 | 362,00 | 36,60 | 366,00 | 44,00 | 440,00 |
| 6 | Estopa colorida | Saco | 18 | 4,09 | 73,62 | 4,70 | 84,60 | 5,20 | 93,00 |
| 7 | Trava rosca Tek Bond | Frasco | 09 | 18,80 | 169,20 | 19,00 | 171,00 | 22,20 | 119,80 |
| 8 | Correia lisa do alternado 8pk1795, p/Caminhão Ford Cargo 2422 | Unid | 02 | 195,00 | 390,00 | 199,50 | 399,00 | 215,00 | 430,00 |
| 9 | Válvula de admissão, Cabeçote MWM, p/Caminhão VW 8/150 | Unid | 12 | 387,00 | 4.644,00 | 388,00 | 4.656,00 | 402,00 | 4824,00 |
| 10 | Válvula de escape, Cabeçote MWM, p/Caminhão VW 8/150 | Unid | 12 | 253,00 | 3.036,00 | 253,50 | 3.042,00 | 400,00 | 4800,00 |
| 11 | Retentor de Válvulas do Cabeçote MWM, p/Caminhão VW/150 | Unid | 04 | 257,20 | 1.028,80 | 257,50 | 1030,00 | 399,00 | 1596,00 |
| 12 | Suporte do Cardan 45mm. VW 8/150 | Unid | 05 | 300,00 | 1.500,00 | 305,00 | 1525,00 | 500,00 | 2500,00 |
| 13 | Ponteira deslizante. Ford Cargo 2422 | Unid | 03 | 347,90 | 1.043,70 | 348,00 | 1044,00 | 608,00 | 1824,00 |
| 14 | Terminal do Cambio 10 estreias. Ford Cargo 2422 | Unid | 02 | 310,00 | 620,00 | 315,00 | 630,00 | 532,00 | 1064,00 |
| 15 | Filtro de Ar Primário, p/Ford Cargo 2422 | Unid | 05 | 170,30 | 851,50 | 176,00 | 880,00 | 315,00 | 1575,00 |
| 16 | Porca sextavada 8m para parafuso da carcaça do motor, p/Caminhão VW 24/280 | Unid | 05 | 0,52 | 2,60 | 1,90 | 9,50 | 1,12 | 5,60 |
| 17 | Arruela lisa 8mm, para parafuso - calça motor, p/Caminhão VW 24/280 | Unid | 12 | 0,80 | 9,60 | 3,30 | 39,60 | 0,87 | 10,44 |
| 18 | Pá sext m8 x 50 8.8, para calça do motor, p/Caminhão VW 24/280 | Unid | 10 | 1,39 | 13,90 | 2,20 | 22,00 | 2,05 | 20,50 |
| 19 | cola para lona de freio 3m: Bisnaga 73g | Unid | 10 | 13,00 | 130,00 | 15,00 | 150,00 | 30,00 | 300,00 |
| 20 | Bomba de óleo para motor mwm série 12, p/Caçamba Ford cargo 2422 | Unid | 05 | 828,00 | 4.140,00 | 830,00 | 4.150,00 | 1.430,00 | 7.150,00 |
| 21 | Bomba d'água para motor mwm série x12 4/6 cilindro. Caçamba Ford cargo 2422 | Unid | 05 | 662,00 | 3.310,00 | 685,00 | 3.425,00 | 750,00 | 3.750,00 |
| 22 | Jg junta do motor completo: motor mwm série 12, p/Caçamba Ford cargo 2422 | Jogo | 05 | 1.243,00 | 6.215,00 | 1.370,00 | 6.850,00 | 1.670,00 | 8.350,00 |
| 23 | Bronze de Biela std: motor mwm série 12, p/Caçamba Ford cargo 2422 | Unid | 06 | 439,00 | 2.634,00 | 475,00 | 2.850,00 | 557,00 | 3.342,00 |
| 24 | Bronze de Mancal std, motor mwm série 12, p/Caçamba Ford cargo 2422 | Unid | 06 | 693,33 | 4.159,98 | 708,00 | 4248,00 | 745,00 | 4.470,00 |
| 25 | kit do motor mwm série 12, p/Caçamba Ford Cargo 2422 | Unid | 04 | 3.450,15 | 13.800,60 | 3.550,00 | 14.202,00 | 3.910,10 | 15.640,40 |
| 26 | Filtro lubrificante: w962 - motor mwm série 12. Caçamba | Unid | 06 | 73,40 | 440,40 | 75,00 | 450,00 | 89,70 | 538,20 |



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
CNPJ/MF 83.334.672/0001-60



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

| | | | | | | | | | |
|----|--|-------|-----|----------|----------|----------|----------|----------|----------|
| | Ford Cargo 2422 | | | | | | | | |
| 27 | Trava Aranha Cubo Traz, w6180 7 6-190/7-190/7-110. Caminhão VW 24/280 | Unid | 05 | 8,90 | 44,50 | 9,50 | 47,50 | 12,30 | 61,50 |
| 28 | Retentor do cubo da roda traseira: Ford cargo 11000/f-2100/f-2224, p/Çaçamba Ford Cargo 2422 | Unid | 05 | 181,40 | 907,00 | 189,50 | 947,50 | 215,10 | 1075,50 |
| 29 | Rebite 10x14 alumínio: Trava da lona de freio, p/Çaçamba Ford cargo 2422 | Unid | 400 | 0,19 | 76,00 | 0,25 | 100,00 | 0,40 | 160,00 |
| 30 | Lona de Freio Thermoid th-165: Ford cargo/ vw-23-310-26-310. Caçamba Ford Cargo 2422 | Jogo | 18 | 215,10 | 3.871,80 | 224,50 | 4041,00 | 250,79 | 4513,50 |
| 31 | Redução 22mm x 16mm: metal/plástico. p/Çaçamba Ford Cargo 2422 | Unid | 08 | 31,00 | 248,00 | 34,00 | 272,00 | 48,00 | 384,00 |
| 32 | Filtro Sedimentador, Volvo/mb/ford 2631/2626/2932/4031. Caçamba Ford Cargo 2422 | Unid | 05 | 189,00 | 945,00 | 198,00 | 990,00 | 223,00 | 1115,00 |
| 33 | Óleo Ipiranga 140 1l: Diferencial. Caçamba VW 24/280 | Litro | 60 | 25,35 | 1.521,00 | 25,50 | 1.530,00 | 30,00 | 1.800,00 |
| 34 | Lona de Freio Thermoid th-259: VW -8-120/8-150-agrãle/ônibus. Caminhão 24/280 | Jogo | 10 | 151,33 | 1.513,30 | 165,50 | 1655,00 | 200,00 | 2000,00 |
| 35 | Graxa para rolamento Marfak 1kg. | Quilo | 06 | 60,40 | 362,40 | 64,95 | 389,70 | 75,05 | 450,30 |
| 36 | Trava Aranha Carcaca: VW-Ford. Caminhão Ford Cargo 2422 | Quilo | 06 | 17,00 | 102,00 | 18,00 | 108,00 | 23,00 | 138,00 |
| 37 | Retentor cubo de roda: vw-titan 13-180 ford cargo 2422. Caçamba Ford Cargo 2422 | Unid | 12 | 247,40 | 2.968,80 | 256,70 | 3.080,40 | 294,15 | 3.529,80 |
| 38 | Parafuso de roda: medida 22x97. Caçamba VW 13/180 | Unid | 10 | 37,00 | 370,00 | 38,00 | 380,00 | 43,00 | 430,00 |
| 39 | Cabeçote filtro diesel c/ bomba: motor vw-cummins. Caminhão VW 13/180 | Unid | 02 | 3.220,00 | 6.440,00 | 3.500,00 | 7.000,00 | 4.120,00 | 8.240,40 |
| 40 | Terminal de Direção l/d: vw-11-130/13-310/12-140/22-210. Caçamba VW 8/150 | Unid | 12 | 151,00 | 1.812,00 | 165,00 | 1.980,00 | 205,00 | 2.460,00 |
| 41 | Terminal de direção l/e: vw-11-130/13-310/12-140/22-210. Caçamba VW 8/150 | Unid | 12 | 151,00 | 1.812,00 | 165,00 | 1.980,00 | 205,00 | 2.460,00 |
| 42 | Luva do Cardan: VW-22-210/24-250. p/Caminhão VW 13/180 | Unid | 02 | 583,00 | 1.166,00 | 608,00 | 1.216,00 | 666,00 | 1.332,00 |
| 43 | Ponteira Cardan: VW-17-220/24-250. p/Caminhão VW 13/180 | Unid | 02 | 493,50 | 987,00 | 508,00 | 1.016,00 | 549,00 | 1.098,00 |
| 44 | Cruzeta Cardan: VW-22-210/24-250. p/Caminhão VW 13/180 | Unid | 02 | 278,30 | 556,60 | 290,00 | 580,00 | 337,40 | 674,80 |



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
CNPJ/MF 83.334.672/0001-60



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

| | | | | | | | | | |
|----|---|--------|----|----------|-----------|----------------------|-----------|----------|-----------|
| 45 | Garfo do Cardan: vw-22-210/24-250. p/Caminhão VW 13/180 | Unid | 02 | 423,30 | 846,60 | 440,00 | 880,00 | 492,50 | 985,00 |
| 46 | Terminal do Cardan: vw-22-210/24-250. p/Caminhão VW 13/180 | Unid | 02 | 481,00 | 962,00 | 500,00 | 1.000,00 | 562,00 | 1.124,00 |
| 47 | Coxin Traseiro do Motor com Pino: VW-19-320/25320/26260. Caminhão VW 13/180 | Unid | 06 | 110,00 | 660,00 | 120,99 | 720,00 | 180,00 | 1.080,00 |
| 48 | Kit de Embreagem: VW-26-280. Caminhão VW 13/180 | Unid | 02 | 3.888,00 | 7.776,00 | Preço Inexeq. 480,00 | 960,00 | 5.210,00 | 10.420,00 |
| 49 | Tec Bonde para Trava de Rolamento. p/Caminhão VW 13/180 | Unid | 05 | 21,00 | 105,00 | 23,00 | 115,00 | 30,00 | 150,00 |
| 50 | Válvula de Escoamento de água: VW - todos caminhões, ônibus. Caminhão VW 24/280 | Unid | 05 | 53,00 | 265,00 | 56,00 | 280,00 | 66,00 | 330,00 |
| 51 | Óleo dulub hidráulico 68 1x20: Balde de 20lts. | Unid | 08 | 579,00 | 4.632,00 | 590,00 | 4.720,00 | 640,00 | 5.120,00 |
| 52 | Pá Sext 12m x 30 8.8: Trava de Suporte. p/Caminhão VW 24/280 | Unid | 06 | 1,00 | 6,00 | 1,10 | 6,60 | 1,50 | 9,00 |
| 53 | Rol garfo de emb.: volvo/fm-vw-24-250. p/Caminhão VW 24/280 | Unid | 05 | 53,00 | 2.65,00 | 55,00 | 275,00 | 65,00 | 325,00 |
| 54 | Kit de Embreagem: vw-13-180 - platon, disco, colan. p/Caminhão VW 24/280 | Unid | 01 | 4.490,00 | 4.490,00 | 4.500,00 | 4.500,00 | 5.090,00 | 5.090,00 |
| 55 | Terminal de bateria para caminhão VW 24/280. | Unid | 09 | 13,00 | 117,00 | 14,00 | 126,00 | 20,00 | 180,00 |
| 56 | Secador de ar apu moderno: tb 1374xfiltro. p/Caminhão VW 24/280 | Unid | 05 | 212,00 | 1.060,00 | 213,00 | 1.065,00 | 290,00 | 1.450,00 |
| 57 | Filtro secador de ar apu: filtro p781466. p/Caminhão VW 24/280 | Unid | 05 | 158,00 | 790,00 | 176,00 | 880,00 | 217,00 | 1.085,00 |
| 58 | Óleo para Caixa Cambio: Trn 4 80w 20lts. | Balde | 10 | 597,00 | 5.970,00 | 590,00 | 5.900,00 | 610,00 | 6.100,00 |
| 59 | Óleo para Cambio e diferencial: s 85w140, gl5 20lts. | Balde | 05 | 439,00 | 2.195,00 | 440,00 | 2.200,00 | 597,00 | 2.985,00 |
| 60 | Filtro Lubrificante: WP 12300. | Unid | 05 | 89,00 | 445,00 | 92,00 | 460,00 | 197,00 | 985,00 |
| 61 | Braçadeira Universal de Ferro 32 x 44. | Unid | 05 | 7,42 | 37,10 | 8,00 | 40,00 | 12,00 | 60,00 |
| 62 | Bateria de 150 amperes. Caçamba Ford Cargo 2422 | Unid | 10 | 1.290,00 | 12.900,00 | 1.300,00 | 13.000,00 | 1.510,00 | 15.100,00 |
| 63 | Conector macho, p/instalação 06x1/4. | Unid | 12 | 19,90 | 238,80 | 21,00 | 252,00 | 25,00 | 300,00 |
| 64 | Lixa D'água 400: folha 225x275mm | Unid | 05 | 4,29 | 21,45 | 4,50 | 22,50 | 7,00 | 35,00 |
| 65 | Cilindro Mestre embreagem: VW-13.180/15-180 rccc 0070. p/Caminhão VW 13/180 | Unid | 05 | 185,00 | 925,00 | 190,00 | 950,00 | 230,00 | 1.150,00 |
| 66 | Óleo de Freio dot 4. | Frasco | 10 | 31,20 | 312,00 | 32,00 | 320,00 | 35,00 | 350,00 |



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

| | | | | | | | | | |
|---------------------------|--|------|----|-------------------|----------|-------------------|----------|-------------------|----------|
| 67 | Retentor Pinhão do diferencial: VW-13.180 - 23.310 - 24.250 | Unid | 08 | 300,00 | 2.400,00 | 305,00 | 2.440,00 | 340,00 | 2.720,00 |
| 68 | Bucha da barra estabilizadora: VW -13.180 - 23.310 - 24.250 | Unid | 05 | 37,00 | 185,00 | 43,00 | 215,00 | 58,00 | 290,00 |
| VALOR GLOBAL (R\$) | | | | 124.689,75 | | 130.638,00 | | 153.587,24 | |

Ressalta-se que, embora a empresa **DOMINGOS COSTA GONÇALVES FILHO – EPP** tenha apresentado o menor valor no item 48, ao cotejar o valor de R\$480,00 com o valor oferecido pelas demais concorrentes e o valor médio, foi verificado que o preço oferecido era inexequível, razão pela qual a empresa informou que existiu um erro na formulação da proposta e solicitou a retirada do item. A Comissão declarou que a **empresa J H B SILVA – ME, CNPJ/MF: 05.879.650/0001-72**, apresentou o menor preço dos itens, como pode ser observado acima, no **valor global de R\$-124.689,75 (cento e vinte e quatro mil, seicentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos)**, sendo a única vencedora da Carta Convite nº 01/2021-PMU. Os representantes das empresas presentes nesta sessão não apresentaram quaisquer impugnações a esta fase do certame. Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a sessão às 13h:15min. A presente Ata será anexada ao processo que será encaminhada à Prefeitura Municipal para fins de Adjudicação e Homologação do certame. A presente Ata a qual, após lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão Permanente de Licitação e todos os participantes.

SOLIMAR SOUSA SILVA
Presidente da CPL

JOÃO PAULO RAMOS DE JESUS
Membro da CPL

KLEVERSON DE SOUSA FARIAS
Membro da CPL

Representantes Legais das Licitantes:

SALVADOR AUTO PEÇAS LTDA – EPP
CNPJ/MF: 07.874.399/0001-89
IRINEIA RODRIGUES SALVADOR
CPF/MF: 271.227.432-68

J H B SILVA – ME
CNPJ/MF: 05.879.650/0001-72
JOSÉ HUMBERTO BRITO SILVA
CPF/MF: 463.330.612-04

DOMINGOS COSTA GONÇALVES FILHO – EPP
CNPJ/MF: 14.878.674/0001/06
DOMINGOS COSTA GONÇALVES FILHO
CPF/MF: 427.022.322-72